



Warszawa, dnia 08.05.2013 r.

GENERALNY DYREKTOR OCHRONY ŚRODOWISKA

Michał Kięsznia

DOP-oz.600.02.107.2013.as

Lubuska Izba Rolnicza
w Zielonej Górze

L.Dz.

Dnia 13.05.2013 r. Podpis:

Pan Władysław Piasecki
Prezes Lubuskiej Izby Rolniczej

Stanisław Piasecki Prezes

W odpowiedzi na pismo z dnia 27 listopada 2012 r., znak: LIR-278/2012/JN w sprawie podjęcia stosownych działań w zakresie ograniczania populacji bobra europejskiego, przekazuję poniższe informacje.

Bóbr europejski (*Castor fiber*) podlega ochronie w większości krajów europejskich na podstawie dwóch aktów prawnych. Pierwszym jest Konwencja Berneńska (Dz. U. z 1996 r., Nr 58, poz. 263), gdzie bóbr umieszczony jest w III załączniku, obejmującym chronione gatunki fauny. Zgodnie z art. 7 Konwencji, strony powinny regulować przepisami wszelką eksploatację dzikiej fauny wymienionej w załączniku III tak, aby populacja nie była zagrożona. Drugim aktem prawa europejskiego jest dyrektywa 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory - Dyrektywa Siedliskowa. Bobra umieszczono tam w załączniku II, określającym gatunki roślin i zwierząt będące przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, których ochrona wymaga wyznaczenia specjalnych obszarów ochrony, jak również w załączniku V, gdzie ujęto gatunki zwierząt i roślin, których pozyskiwanie ze stanu dzikiego i eksploatacja jest możliwa pod warunkiem, że populacja tych gatunków zostanie zachowana we właściwym stanie ochrony.

Mając na uwadze powyższe umowy międzynarodowe, nie jest możliwe całkowite wyłączenie bobra spod ochrony. Gatunek ten objęty jest częściową ochroną gatunkową mocą rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 12 października 2011 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. Nr 237, poz. 1419) i bez wątpienia jest gatunkiem wymagającym szczególnej troski o jego stan ochrony.

W związku z wejściem w życie w dniu 1 października 2012 r. ustawy o zmianie ustawy o ochronie przyrody oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 985),

w ustawie z 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2009r. Nr 151, poz. 1220 ze zm.) został wprowadzony nowy sposób wydawania derogacji z zakresu ochrony gatunkowej przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia. Zarządzenia te mogą być wydawane m.in. w stosunku do bobra europejskiego (na terenie całego województwa). Regionalny dyrektor ochrony środowiska w przedmiotowym zarządzeniu określa warunki wykonywania ww. czynności, w tym termin i obszar, którego dotyczy zarządzenie oraz konieczność składania sprawozdań z przeprowadzonych działań w ramach realizacji zarządzenia. Umożliwi to kontrolę liczebności bobra europejskiego i właściwe zarządzanie tym gatunkiem, mające na celu ograniczenie szkód przy zachowaniu populacji tego gatunku we właściwym stanie ochrony.

Rozwiązanie powyższe pozwala na plastyczne dostosowanie czynności do potrzeb występujących w danym miejscu i nie obciążanie zainteresowanego podmiotu nadmierną procedurą administracyjną – podmiot wykonujący działania podlegające zakazom musi jedynie przesłać sprawozdanie z ich wykonania, np. liczba zniszczonych tam i ich lokalizacja.

Zakłada się, iż ww. rozwiązanie pomoże w racjonalnym gospodarowaniu populacją bobra europejskiego oraz spowoduje ograniczenie szkód powodowanych przez ten gatunek. Wierzę, że wprowadzone zmiany w stopniu znaczącym rozwiążą wiele problemów związanych ze wzrostem liczebności bobrów i ich działalnością, przy jednoczesnym zachowaniu zgodności prawa krajowego z prawem Unii Europejskiej.

Warto podkreślić, że istotne jest stosowanie długofalowych metod zapobiegających powstawaniu szkód powodowanych działalnością bobrów w rolnictwie, np. montowanie rur przelewowych w tamach, zabezpieczenie budowli wodnych już na etapie ich budowy lub w trakcie remontów, zabezpieczanie cennych drzew przed zgryzaniem.

Należy mieć na uwadze, iż ocena zmian w środowisku powodowanych przez bobry może być pozytywna lub negatywna, zależnie od sposobu potraktowania tego problemu.

2 *Michał Bielsznie*
GENERALNY DYREKTOR
OCHRONY ŚRODOWISKA
Michał Bielsznie